
2018. gada 2. maijā

ES BUDŽETS  
NĀKOTNEI

IEGULDĪJUMI CILVĒKOS

Gēteborgas sociālo lietu samits par taisnīgām darbvietām un izaugsmi, 
2017. gada 17. novembris.

KĀPĒC TĀ IR PRIORITĀTE?

KO TAS NOZĪMĒ FINANSIĀLĀ ZIŅĀ?

Eiropas projekta centrā allaž bijis cilvēks. Ieguldījumi 
cilvēkos – viņu prasmēs un zināšanās – palīdz risināt 
globālas problēmas, gādāt par sociālo taisnīgumu un 
veicināt Eiropas konkurētspēju.

Ieguldījumi cilvēkos ir viena no svarīgākajām Komisijas 
ilgtermiņa budžeta priekšlikuma prioritātēm.

Šī pieeja ir atspoguļota Eiropas sociālo tiesību pīlārā. 
Tajā ir noteikti principi attiecībā uz vienlīdzīgām iespējām 
un piekļuvi darba tirgum, taisnīgiem darba nosacījumiem 
un spēcīgu sociālo aizsardzību un iekļautību. Gēteborgas 
sociālo lietu samitā 2017. gada novembrī ES vadītāji 
apņēmās stiprināt Eiropas Savienības sociālo dimensiju, 
tostarp pilnībā īstenojot Eiropas sociālo tiesību pīlāru.

Komisija ierosina koncentrēt pieejamos resursus jaunā, vienotā un visaptverošā instrumentā, kas apvieno Eiropas 
Sociālo fondu, Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvu, Eiropas atbalsta fondu vistrūcīgākajām personām, Nodarbinātības 
un sociālās inovācijas programmu un Veselības programmu.

Komisija ierosina lielāku uzmanību pievērst jaunatnei. Tas tiks panākts, divkāršojot Erasmus+ budžetu līdz 
30 miljardiem eiro un Eiropas Solidaritātes korpusa budžetu līdz 1,26 miljardiem eiro, kas lielākam skaitam 
jauniešu radītu iespējas studēt, stažēties un veikt brīvprātīgo darbu ārzemēs, un iezīmējot finansējumu jauniešu 
bezdarba problēmas risināšanai Eiropas Sociālā fonda ietvaros.

Kopā ar programmu Erasmus+, Eiropas Solidaritātes korpusu, jauno programmu “Radošā Eiropa” un jaunajām tiesiskuma, 
tiesību un vērtību programmām šis visaptverošais instruments veidos jaunu kopu “Ieguldījumi cilvēkos, sociālajā 
kohēzijā un vērtībās”, kuras budžets ir 139,5 miljardi eiro.



KAS KOMISIJAS  
PRIEKŠLIKUMOS IR JAUNS?

> Ar priekšlikumiem Eiropas Sociālo fondu pilnveido kā "Eiropas Sociālo fondu+" ar kopējo budžetu 101,2 
miljardi eiro un vienkāršo un palielina tā efektivitāti, novēršot finanšu instrumentu pašreizējo sadrumstalotību 
sociālās politikas jomā.

> Pamatojoties uz veiksmīgo 30 gadu pieredzi, Komisija ierosina būtiski pastiprinātu, iekļaujošu un paplašinātu 
programmu Erasmus+, kas vēl vairāk veicinās mācību mobilitāti visā ES.

> Pašreizējā programma “ES palīdzības brīvprātīgie” tiks integrēta spēcīgākā Eiropas Solidaritātes korpusā. Tas 
sniegs Eiropas iedzīvotājiem unikālu iespēju iesaistīties solidaritātes pasākumos Eiropā un ārpus tās.

REĢISTRĒTIE PĒC DZIMUMA REĢISTRĒTIE PA JOMĀM

Sievietes  
66 %

Vīrieši 
34 %

REĢISTRĒTĀS PERSONAS — REĢISTRĒTI VAIRĀK NEKĀ 58 000 JAUNIEŠU 

brīvprātīgais 
darbs  

15 %
darbs un 

stažēšanās 

11 %

brīvprātīgais darbs, darbs 
un stažēšanās  

74 %

KO VĒL JAUNAIS ES BUDŽETS  
UZLABOS ŠAJĀ JOMĀ?

> Kohēzijas politika atbalsta reģionālu un vietēja mēroga attīstību, līdzfinansējot ieguldījumus, un sniedz atbalstu 
mazajiem uzņēmumiem.

> InvestEU fonds galveno uzmanību pievērsīs ieguldījumiem cilvēkos, jo īpaši atvēlot atsevišķu finansējuma sadaļu 
sociālajām prasmēm un cilvēkkapitālam.

> Reformu atbalsta programma dos finansiālus stimulus svarīgākajām Eiropas pusgada ietvaros apzinātajām 
reformām, tostarp izglītības un apmācības jomā un darba tirgus politikas jomā, palīdzot radīt darbvietas, cīnīties ar 
nabadzību un veicināt sociālo iekļaušanu.

> Komisija arī ierosina pilnveidot Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fondu, kas apliecinātu solidaritāti ar 
darba ņēmējiem un pašnodarbinātām personām, kuru darbība ir beigusies saistībā ar negaidītiem, nozīmīgiem 
pārstrukturēšanas pasākumiem.

> Pašreizējās darbības, kas atbalsta Eiropas kultūru un radošumu, tiks integrētas jaunā programmā “Radošā 
Eiropa” (tostarp apakšprogramma MEDIA). Mērķis ir veicināt Eiropas kultūru un vērtības, kas palīdz veidot mūsu 
Savienības identitāti. Jaunā programma, veicinot un aizsargājot pamattiesības un vērtības, arī padarīs iedzīvotājus 
atbildīgākus, un radīs iespējas iesaistīties un demokrātiski līdzdarboties politiskajā un pilsoniskajā sabiedrībā. Šī 
programma ietvers spēcīgu MEDIA daļu, kam finansējums tiks piešķirts, lai vēl vairāk veicinātu Eiropas kino un 
radošo un audiovizuālo nozari kopumā.



Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
43

04
-4

 
do

i:1
0.

27
75

/2
37

54
1 

N
A-

04
-1

8-
34

7-
LV

-C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
43

02
-0

 
do

i:1
0.

27
75

/7
81

55
6 

N
A-

04
-1

8-
34

7-
LV

-N

TURPMĀKIE PASĀKUMI

Daudzgadu finanšu shēmas 
(pēc 2020. g.) tiesību aktu 
pakete

Nozaru tiesību 
aktu priekšlikumi 
par izdevumu 
programmām

Eiropadome Eiropadome Eiropadome Eiropadome Sibiu samits

02/05 
2018

30/05 
2018

09/05 
2019

28-29/ 
06/2018

18-19/ 
10/2018

13-14/ 
12/2018

21-22/ 
03/2019

12/09 
2018

Priekšsēdētāja 
Junkera runa 
par stāvokli 
Savienībā


